numa extensão 1.525,00metros. O imóvel acima está matriculado no 1ª 
C.R.I. desta comarca sob a matrícula de 5898. Avaliado 50% (cinquenta 
por cento) da cota parte de propriedade do executado e sua esposa, ou 
seja, área de 0,4166 alqueires paulistas, em R$- 277.039,00 (duzentos e 
setenta e sete mil e trinta e nove reais). 

Considerando a localização do imóvel e sua destinação econômica, 
avalio, 0,4166 alqueire paulista do imóvel em R$- 277.039,00 (duzentos 
e setecentos e sete mil e trinta e nove reais). O método utilizado para a 
avaliação foi comparativo direto do mercado.

[...]

praticado nas transações imobiliárias para o imóvel com as 
características do avaliado. Cumpre esclarecer que a avaliação do 
imóvel foi considerada o valor do imóvel sem edificação. 

Concluo que razão do acima exposto. AVALIO 0,2500 ALQUEIRE 
PAULISTA DO IMOVEL EM R$- 277.039,00 (duzentos e setenta e sete 
mil e trinta e nove reais). como se vê, sobressai, aplicando-se os 
princípios jurídicos legais já conhecidos pelo índice de correção

INPC, do valor aplicadopara atualização da avaliação, por vezes,
atualizado em R$- 313.156,95 (trezentos e treze mil e cento e 
cinquenta e seis reais e noventa e cinco centavos), que á margem 
sai............................................................................... R$- 313.156,95    

TOTAL GERAL .............................R$- 313.156,95

Importa o presente LAUDO DE ATUALIZAÇÃO DA
AVALIAÇÃO, em R$- 313.156,95 (trezentos e treze mil e cento e 
cinquenta e seis reais e noventa e cinco centavos). Eu, Avaliador
Judicial Designado, que o fiz digitei e subscrevo.

ÉVERSON  SANTOS  DAMACENO
                                                           CPF - 020. 280. 929 - 39
                                                  Avaliador Judicial Designado